
Popis projektu 

 

 
Projekt z Operačního programu Životní prostředí 

Prioritní osa: 6 – Zlepšování stavu přírody a krajiny (ERDF) 

Výzva: 6. výzva OPŽP 

www.sfzp.cz 

www.opzp.cz 

Hřbitov sv. Vojtěcha – revitalizace zeleně 

Registrační  číslo CZ.1.02/6.5.00/08.02804 

  

Popis projektu 

Výchozí situace 

Jedná se o hřbitov sv. Vojtěcha, který je významným památkovým komplexem, tvořeným gotickým 

kostelem, hřbitovní zdí s brankou z roku 1617, klasicistními kapličkami a množstvím kvalitních 

náhrobků z 19. a 20. století. Prostředí hřbitova vhodně doplňují a dotvářejí vzrostlé stromy. 

Ministerstvo kultury ČR prohlásilo rozhodnutím č.j. 7970/2004 ze dne 3. 6. 2005 podle § 2 zákona č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči pozemek p.č. 61 k.ú. Havlíčkův Brod (tj. plochu hřbitova u 

sv.Vojtěcha) za kulturní památku. Dle § 9 zákona o státní památkové péči je mj. povinností o něj 

pečovat a udržovat jej v dobrém stavu. 

  

Vzrostlé stromy na hřbitově sv. Vojtěcha vzhledem ke svému vysokému věku mají sníženou vitalitu, 

prosychají a jsou napadány dřevokaznými houbami. Většina dřevin na hřbitově má tlakové větvení, 

které zvyšuje riziko rozlomení, proto je třeba odbornými arboristickými ošetřeními zabezpečit 54 ks 

stromů tak, aby byla většina dřevin zachována a bylo sníženo riziko ohrožení osob a poškozování 

kulturní památky. K odstranění je navrženo z důvodu špatného zdravotního stavu a provozní 

bezpečnosti 8 ks dřevin. 

  

Záměrem nebude narušena architektonická koncepce areálu a zůstanou zachovány optimální 

podmínky pro trvalou existenci rostlin a živočichů. 

 

http://www.sfzp.cz/
http://www.opzp.cz/


Popis umístění projektu 

Pietní místo v západní části zastavěného území sídelního útvaru Havlíčkův Brod. Lokalita 

bezprostředně navazuje na ulici Ledečskou a z východní strany na ulici Masarykovu, které jsou 

v současné době jedněmi z hlavních dopravních tepen ve městě Havlíčkův Brod. 

Zdůvodnění potřebnosti projektu 

Projekt má pozitivní dopady na životní prostředí, protože odbornými arboristickými zásahy se 

zlepší další perspektiva setrvání dřevin na původním stanovišti, aniž bude snížena jejich 

sadovnická, estetická, ekologicko-stabilizační a rekreační, kulturní a historická hodnota. 

Zároveň bude umožněn další rozvoj ekosystémů, vázaných na přítomnost věkovitých dřevin. 

  

Nezanedbatelné je i zlepšení provozní bezpečnosti pro návštěvníky a okolní kulturní památky 

(gotický kostel, historické náhrobky, barokní vstupní brána a ohradní zeď). 

  

 

Zodpovídá: Radim Tregler 

Vytvořeno / změněno: 30.3.2009 / 30.3.2009 

 


